
Divisione Appalti, Gioventù, Pari Opportunità e Sport 2019 00969/095 
GP 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

9 aprile 2019 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO.  
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
 
 
       
 
OGGETTO: BANDO PER MICROAZIONI NELL'AMBITO DEL PROGETTO "LE 
RICETTE DEL DIALOGO - CIBO, INTERCULTURA, INTEGRAZIONE". EURO 9.700,00 
INTERAMENTE FINANZIATI DALL'AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO - AICS.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00969/095 2 
 
 
 

Proposta dalla Sindaca Appendino e dell'Assessore Giusta.    
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 5 dicembre 2017 (mecc. 
2017 05320/001) in cui si approvava il partenariato della Città di Torino al progetto Le ricette 
del dialogo. Cibi e storie per l’intercultura e l’integrazione, finanziato dall’Agenzia Italiana per 
la Cooperazione allo Sviluppo – AICS di cui è capofila l’Ong. Associazione Internazionale 
Volontari Laici – L.V.I.A.  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 30 ottobre 2018 (mecc. 
2018 04720/001) in cui si approvava un Bando per la selezione di azioni progettuali sul tema 
“Le ricette del dialogo - Cibo, Inclusione e Intercultura”. Nello stesso si stabiliva che le azioni 
progettuali selezionate in base alla graduatoria riceveranno un contributo pari ad un massimo 
di Euro 2.700,00.  

Vista la determinazione dirigenziale del 18 dicembre 2018 (mecc. 2018 45971/095) in cui 
si provvedeva a nominare la Commissione valutatrice (art. 7 – del Bando) la composizione e le 
sue competenze e vista la determinazione dirigenziale dell’8 gennaio 2019 (mecc. 
2019 40028/095) in cui si provvedeva a rettificare alcuni elementi della composizione della 
Commissione. 

Vista la determinazione dirigenziale del 21 febbraio 2019 (mecc. 2019 40754/095) di 
approvazione dei verbali della citata Commissione, conservati agli atti dell’Ufficio. 

Vista la graduatoria delle azioni selezionate in base ai criteri indicati che hanno ottenuto 
un punteggio non inferiore a 35/50 sono state ammesse a contributo fino ad un massimo di Euro 
2.700,00.  

 
Proponente Nome del 

Progetto 
Totale 

Punteggio 
Finanziamento 

richiesto 
 

Costo totale 
progetto 

 
1.Associazione 
   Katouma 

Abarka – 
Assaggi di 

culture 

 
38 

 
Euro 2.700,00 

 
Euro 3.525,00 

2. Associazione   
Arteria.  

SaporiTO – 
Incontri a 

tavola 

 
36 

 
Euro 2.600,00 

 
Euro 3.270,00 

3. Associazione 
Shanti & Scianti   

Coltivare il 
futuro: orti 

della pace in 
piazza 

 
36 

 
Euro 2.400,00 

 
Euro 3.000,00 

4. NAIM Onlus Insieme si può  
35 

 
Euro 2.000,00 

 
Euro 2.540,00 



2019 00969/095 3 
 
 

TOTALE   Euro   9.700,00 Euro 12.335,00 

 
Per un totale richiesto di Euro 9.700,00. 
Si ritiene opportuno approvare, come previsto dalla succitata deliberazione (mecc. 

2017 05320/001), un contributo di Euro 9.700,00 attribuito a favore delle seguenti 
Associazioni, in base al “Regolamento sulle modalità contributive di benefici economici" (n. 
373) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale il 14 settembre 2015 (mecc. 
2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016. 

Su questa base si rende opportuno approvare l’erogazione del contributo complessivo di 
Euro 9.700,00 dato che ai sensi del Regolamento dei Contributi, la prima tranche, pari al 70% 
sul totale del contributo, sarà erogata a progetto avviato e la seconda a saldo. In particolare si 
dà atto che l’erogazione della prima tranche pari a Euro 6.790,00 sarà così ripartita: 

1. Associazione Interculturale “Katouma”, Euro 1.890,00; 
2. Associazione Arteria, Euro 1.820,00; 
3. Associazione di Promozione Sociale “Shanti & Scianti”, Euro 1.680,00; 
4. NAIM Onlus, Euro 1.400,00. 
Si rinvia a successivo atto l’approvazione dell’erogazione del saldo.                         
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;    
   

D E L I B E R A 
 
1) di prendere atto della determinazione dirigenziale del 21 febbraio 2019 (mecc. 

2019 40754/095) di approvazione della graduatoria redatta dalla Commissione di 
valutazione delle proposte presentate al Bando per azioni nell’ambito del progetto “Le 
ricette del dialogo – Cibo, Intercultura, Integrazione”; 

2) di approvare a favore delle Associazioni a seguito riportate l’erogazione dei relativi 
contributi, ai sensi del “Regolamento sulle modalità contributive di benefici economici" 



2019 00969/095 4 
 
 

(n. 373) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale il 14 settembre 2015 
(mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016. 
 
Proponente Nome del 

Progetto 
Totale 

punteggio 
Finanziamento 

richiesto 
Euro 

Costo totale 
progetto 

Euro 

Anticipo 
prima 

tranche 
Euro 

1.Associazione 
Katouma 

Abarka – 
Assaggi di 

culture 

38 2.700,00 3.525,00 1.890,00 

2. 
Associazione   

Arteria. 

SaporiTO – 
Incontri a tavola 

36 2.600,00 3.270,00 1.820,00 

3. 
Associazione 

Shanti & 
Scianti 

Coltivare il 
futuro: orti della 
pace in piazza 

36 2.400,00 3.000,00 1.680,00 

4. NAIM 
Onlus 

Insieme si può 35 2.000,00 2.540,00 1.400,00 

TOTALE   9.700,00 12.335,00 6.790,00 

 
Per un totale richiesto di Euro 9.700,00; 

3) di dare atto che così come previsto dal Bando l’erogazione sarà effettuata in due tranche 
la prima pari a Euro 6.790,00, pari al 70% sul totale del contributo, sarà erogata a progetto 
avviato nelle modalità descritte in narrativa che qui integralmente si richiama, la seconda 
a saldo; 

4) di rimandare a successive determinazioni dirigenziali la devoluzione del contributo nella 
modalità riportate al punto 3); 

5) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di regolarità tecnica favorevole.       

 
 

La Sindaca  
Chiara Appendino 

 
 

L’Assessore alle Politiche giovanili, Diritti 



2019 00969/095 5 
 
 

Marco Giusta 
 
 

Il Direttore 
Servizio Centrale 

Gabinetto della Sindaca 
Giuseppe Ferrari 

 
 

La Direttrice 
Divisione Decentramento, 

Giovani e Servizi 
Anna Tornoni 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Direttrice 

Anna Tornoni 
 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 17 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 



2019 00969/095 6 
 
 
 Guido Montanari             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15 aprile 2019 al 29 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 25 aprile 2019. 
 
 
 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






















































